Institucion Educativa
Monsenor Ramon Arcila
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RENDICION DE CUENTAS
PRIMER SEMESTRE 2019

AGOSTO 15 DE 2019



La rendicion de cuentas es un espacio de
Interlocucion entre los servidores publicos vy
la ciudadania. Tiene como finalidad generar
transparencia, condiciones de confianza entre
gobernantes y ciudadanos y garantizar el
ejercicio del control social a la administracion,

sirviendo ademas de insumo para ajustar

proyectos y planes de accion. (MEN)



Cordial bienvenida a esta jornada de rendicion de cuentas del primer
periodo 2019 de la Institucion Educativa Monseinor Ramon Arcila. La
presencia de cada uno de ustedes, estudiantes, padres de familia,
docentes, directivos, vecinos, amigos y demas integrantes de la
comunidad educativa denota que hay un compromiso con la gestion de
los recursos de la institucion. Los recursos publicos son de todos, lo
publico es de todos; por lo tanto todos debemos participar en la gestion
de lo publico, como un mecanismo de transparencia.

La institucion es de puertas abiertas, no solo en lo fisico sino también
en lo financiero, por lo tanto en cualquier momento pueden acercase a
rectoria o a pagaduria para conocer los contratos ejecutados, vigentes,
y por supuesto hacer todas las recomendaciones que considere
pertinente. Esperamos que esta jornada satisfaga las expectativas de
todos en la forma como se han gestionado los recursos institucionales
del primer semestre 2019.
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 Atte. Juan Vianey Tovar Mosquera-Rector el
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Mision

Somos una Institucion Etnoeducativa de caracter
oficial, ubicada en la comuna 14 de l|la ciudad de
Santiago de Cali, que ofrece servicios educativos de
calidad en tres jornadas, desde transicion hasta el
grado once con énfasis en media técnica, formando
ciudadanos integrales transformadores de su entorno

sociocultural y laboral.
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Vision N
Al ano 2025 la Institucion Educativa se
reconocera entre las mejores instituciones
etnoeducativas dela zona oriente de Santiago
de Cali, por su alto nivel Académico, Técnico,

Tecnologico y Humanistico, aportado a la
comunidad hombres y mujeres capaces de
transformar sociedad



Principios Institucionales

*Respeto
Honestidad
*Solidaridad
Responsabilidad

Perseverancia



Politica de calidad \E

La Institucion Educativa
Monsenor Ramon Arcila se
compromete a prestar un
servicio de calidad para alcanzar

un alto nivel académico.
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Objetivos estratégicos
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Fortalecer el PEI de |a institucion.

Fortalecer e institucionalizar los programas existentes
gue impacten a los beneficiarios.

Desarrollar estrategias de mercadeo social e imagen de
la institucion educativa.

Dinamizar los procesos de direccion de la institucion
educativa para mejorar la prestacion del servicio.



Objetivos estratégicos
Generar un clima adecuado para la estabilidad y la
permanencia del talento humano.

Integrar las competencias ciudadanas, la Ley 1620 y
la catedra de paz en el procedo escolar.

Desarrollar un programa de liderazgo,
emprendimiento y formulacion de proyectos para
directivos docentes y docentes de la institucion.

Asegurar la estabilidad financiera de la institucion.






Consejos N

*Consejo Directivo
*Consejo Academico
*Consejo Estudiantil

*Consejo de Padres
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Comites NE&

*Comité de Convivencia
«Comité de Calidad
«Comité Etnoeducador

» Comite técnico operativo

«Comite de Alimentacion Escolar (CAE )
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v'SENA

v'Casa de la Justicia

v'Fundacién Carvajal

v'Fundacién Paz y Bien

v'"Ministerio de Justicia OIM

v'Parroquia Cristo Sefior de la Vida

v'Secretaria de Salud — Corporacién Caminos, ZOE
v'Fundacion Universitaria Antonio José Camacho

v'Secretaria del Deporte — capacitacion educacion fisica primaria
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Especialidades

» Metalisteria — Articulacion SENA

* Dibujo técnico

» Electricidad — Articulacion SENA

* Quimica industrial— Articulacion SENA

» Operaciones contables— Articulacion SENA

« Ensamble y mantenimiento de computadores-Articulacion SENA



Proyectos

vTICS

v Expocrearte

v'Seguridad escolar

v'Educacion sexual

v'Uso del tiempo libre

v"Medio ambiente (PRAE)

v'Convivencia y Democracia

v'Encuentro (Dia de la afrocolombianidad)

v'Escuela de padres (Orientacion familiar)
v'PIDANTEMA (Pintura, Danza, Teatro, Manualidades)

v'Leer y escribir (docentes sede Puertas del Sol IV y V)
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GESTION
MATRICULA
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Total Matriculados

Desertores
Retirados
Trasladados a otras instituciones




GESTION TALENTO
HUMANO
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RECONOCIMIENTO DOCENTES
- SEM

Analeyla Minotta, Hooverney Penagos- Gloria Amparo Valencia




GESTION DE
CALIDAD




*Visita de seguimiento de Bureau Veritas

* Actualizacidn Listas de Control, Formatos, Manual
de Calidad, Procedimiento de Auditorias.

* Realizacion de Siete Auditorias de Control.

 Planificacion de Mesa Amplia con participacion de
Subsecretaria de Calidad y MCEE, después de Tres
reuniones se concluyd en la necesidad de iniciar
con las siguientes estrategias:
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» Caracterizacion Institucional
*Resignificacion del PEI
*Reformulacion del horizonte Inst.
*Reformulacion del Plan de estudios
« Actualizacion Planes de Area

*Actualizacion PPT



* Reformulacion del Manual de Convivencia
* Analisis de Ambiente Organizacional
* Determinacion de riesgos psicosociales

* Analisis de resultados institucionales PMI 2018
y formulacion del PMI 2019, de acuerdo a las

necesidades de la IE.

 Reformulacion de la Autoevaluacion

Institucional



CAMARAS DE SEGURIDAD




ADECUACION SALON DE LABORATORIO
SEDE MONSENOR RAMON ARCILA

 Ajustar sistema de las puertas corredizas.

* Pintar toda la instalacion (aula).

« Cambiar chapa de ingreso al laboratorio ( aula)

* Instalacion ceramica al piso del laboratorio ( aula)

 Reinstalar y alargar mesa interior (entrepano en la mesa
principal del laboratorio)

* Pulir los mesones de granito (en todo el laboratorio)

* Arreglo del panel yeso caida en la parte posterior del

laboratorio ( por dafio tuberia sanitaria biblioteca).
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ADECUACION REDES
ELECTRICAS DE LA
SEDE MONSENOR
RAMON ARCILA
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ADECUACION BATERIAS
SANITARIAS

SEDE PUERTAS DEL SOL SECTOR
VyV















NSTITUCION
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cDULATIVE GESTION
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INGRESOS ENERO A JUNIO 2019

CERTIFICADOS

CONCESIONES

GRATUIDAD

OTRAS TRANSFERENCIAS DEL
MUNICIPIO

RECURSO DE BALANCE

TOTAL

$1.060.000

$5.500.000
$186.622.546

$18.441.923

$37.786.177

$249.410.646

$4.720.400

$1.563.000
$186.622.546

$18.441.923

$37.774.177

$249.122.046

Fuente: Contabilidad 2C



GASTOS ENERO A JUNIO 2019

DESCRIPCION
Honorarios
Remuneracion por Servicios Técnicos
Materiales y Suministros
Servicios Publicos
Impresos y Publicaciones
Mantenimiento
Gastos Bancarios
Otras Adquisiciones de Servicios
Compra de Equipos
Materiales y Medios Pedagdgicos
Actividades Pedagdgicas
TOTAL

PRESUPUESTO DEFINITIVO

$26.572.000
$4.000.000
$75.039.125
$9.100.000
$8.950.000
$87.087.072
$839.011
$7.973.840
$8.375.000
$10.374.598
$11.100.000
$249.410.646

PAGOS

$12.765.750
0]
$5.911.400
$2.241.555
S0
$8.279.167
SO

SO
$2.397.445
SO

SO
$31.595.317

Fuente: Contabilidad 2C



GASTOS POR RUBRO
ENERO A JUNIO 2019

Servicios Publicos

Fuente: Contabilidad 2C



DETALLES DE PAGO ENERO A JUNIO 2019

DESCRIPCION DETALLE

Honorarios Asesoria Contable y Financiera

Suministro de elementos de aseo, Suministros de Ferreteria para

Materiales y Suministros . s .. . .. ,
Y reparaciones hidraulicas, eléctricas y locativas, suministros de papeleria

Servicios Publicos Servicios de telefonia e internet

Mantenimiento de Equipos de COmputo, Mantenimiento locativo,

Mantenimiento . . b
Mantenimiento y reparaciones hidraulicas

Compra de Equipos Suministro de camaras de seguridad

Fuente: Contabilidad 2C



DISPONIBLE AL 30/06/2019

DESCRIPCION TOTALES

INGRESOS $249.122.046
PAGOS $31.595.317
DISPONIBLE A JUNIO DE 2019 $217.815.329

Fuente: Contabilidad 2C



RELACION DE CONTRATOS
A JUNIO DE 2019



4143.071.26.001-2019

4143.071.26.002-2019

4143.071.26.003-2019
4143.071.26.004-2019

4143.071.26.005-2019
4143.071.26.006-2019
4143.071.26.007-2019

4143.071.26.008-2019

4143.071.26.009-2019
4143.071.26.010-2019
4143.071.26.011-2019
4143.071.26.012-2019

4143.071.26.013-2019

4143.071.26.014-2019
4143.071.26.015-2019

4143.071.26.016-2019
4143.071.26.017-2019

4143.071.26.018-2019

4143.071.26.019-2019

4143.071.26.020-2019

4143.071.26.021-2019

PRESTAR LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO HIDRAULICO, DE BATERIAS SANITARIAS. MANTENIMIENTO

ELECTRICO, MANTENIMIENTO LOCATIVO, MANTENIMIENTO DE CERRAJERIA, PUERTAS VENTANAS Y LIMPIEZA DE

TECHOS PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR RAMON ARCILA

PRESTAR LOS SERVICIOS DE ASESORIA CONTABLE Y FINANCIERA EN LA INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR
RAMON ARCILA

PRESTAR LOS SERVICIO DE VISITA DE SEGUIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD ISO 90012015 EN LA
INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR RAMON ARCILA.

ASESORIA CONTABLE Y FINANCIERA

APOYO A LA GESTION CONTRACTUAL Y RENDICION DE PLATAFORMAS
SUMINISTRO DE ARTICULOS DE FERRETERIA PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR RAMON ARCILA
SUMINISTRO DE CAMARAS DE SEGURIDAD PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR RAMON ARCILA

SUMINISTROS DE FOTOCOPIADO E IMPRESIONES INSTITUCIONALES PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA
MONSENOR RAMON ARCILA

MANTENIMIENTO DE FOTOCOPIADORAS

SUMINISTRO DE ARTICULOS DE PAPELERIA PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR RAMON ARCILA
SUMINISTRO DE ARTICULOS DE ASEQ PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR RAMON ARCILA
SUMINISTRO MATERIALES ELECTRICOS PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR RAMON ARCILA

MANTENIMIENTO Y RESTRUCTURACION DE ACOMETIDAS ELECTRICAS, PARA AIRES Y LOCACIONES, PARA LA
INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR RAMON ARCILA

MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LABORATORIO Y DE BATERIAS SANITARIAS, PARA LA INSTITUCION
EDUCATIVA MONSENOR RAMON ARCILA.

SUMINISTRO DE CARTUCHOS PARA TONER PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR RAMON ARCILA
PRESTAR LOS SERVICIOS DE ASESORIA CONTABLE Y FINANCIERA EN LA INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR
RAMON ARCILA.

APOYO A LA GESTION CONTRACTUAL Y RENDICION DE PLATAFORMAS

SUMINISTRO DE DIPLOMAS, MENCIONES Y ARCHIVOS INSTITUCIONALES PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA
MONSENOR RAMON ARCILA

SUMINISTRO DE MATERIALES E INSUMOS ELECTRICOS PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA MONSENOR RAMON
ARCILA

MANTENIMIENTO LOCATIVO GENERALY MANTENIMIENTO DE TECHOS, PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA
MONSENOR RAMON ARCILA

MANTENIMIENTO DE CERRAJERIA PUERTAS, VENTANAS, Y PUPITRES, PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA
MONSENOR RAMON ARCILA

$4.400.000,00
$1.124.000,00

$3.213.000,00
$4.496.000,00

$1.248.333,00
$5.000.000,00
$2.397.445,00

$1.700.000,00

$9.310.000,00
$14.670.000,00
$6.500.000,00
$16.326.800,00

$5.700.100,00

$12.660.000,00
$1.000.000,00

$7.868.000,00
$6.241.667,00

$8.950.000,00
$2.314.592,00
$16.000.000,00

$3.800.000,00




Somos una empresa especializada en procesos

Certified contables, financieros, tributarios
Public y contratacion estatal.
CPA GROUMERY Brindamos a nuestros clientes un servicio
i de alto compromiso y responsabilidad.

VALORES INSTITUCIONALES

N
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Excelencia } Compromlso
o -
Ofrecemos soluciones integrales con los mas Garantizamos a nuestros clientes seguridad,
altos estandares de calidad en la prestacion de confianza y tranquilidad en la administracion
servicios, dispuestos a brindar asesoria en la de la informacion y los procesos de gestion de
busqueda de soluciones eficaces. recursos.
‘ s /:j"f'}\\'l . .
yf Responsabilidad 4.7 Trabajo en Equipo
Entendemos el valor de su organizacion y Incentivamos el trabajo en equipo como
reconocemos la importancia de dar herramienta para lograr la mision empresarial
cumplimiento a las tareas en los tiempos aprovechando al maximo las capacidades del
requeridos. Es por ello que damos capital humano

asesoramiento oportuno y apropiado a su
necesidad.




